
Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.gov.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 

 

\\192.168.1.150\dcaputo\DS\CONSIGLIO DI ISTITUTO\VERBALE DELLA RIUNIONE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 2 DEL 09-04-2019.doc 

Pagina 1 di 6 

 

 

 

 

 

VERBALE DELLA RIUNIONE N° 02 – 09/04/2019 - DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

Il giorno 9 - del mese di aprile - dell’anno duemiladiciannove (2019) - alle ore 17,00 in prima 

convocazione ed alle ore 17,30 in seconda convocazione e come da nota prot. n. 947 del 04/04/2019 

– sala docenti della Scuola Secondaria “Giovanni XXIII”, ubicata in via Ravita e sotto la presidenza 

del Dirigente Scolastico CARLOMAGNO Vito, si è riunito il Consiglio di Istituto per procedere 

alla discussione del presente ordine del giorno: 

1) Lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente; 

2) Determinazione dei criteri di selezione dei Formatori per i moduli formativi di cui 

all’avviso PON “Per la Scuola” 2014-2020 nr. 2669 del 03/03/2017 - FSE - Pensiero 

computazionale e cittadinanza digitale. 

3) Viaggio d’istruzione e Visite guidate da svolgersi nel mese di maggio 2019; 

4) Variazioni di Bilancio; 

5) Comunicazioni del Dirigente Scolastico. 

 

Risultano presenti i seguenti componenti il Consiglio d’istituto: 

N. Cognome Nome Componente Presente Assente 

1 NICODEMO Giuseppe Componente ATA X  

2 CARLOMAGNO Vito Dirigente Scolastico X  

3 CHIACCHIO Antonio Maria Docente X  

4 MAZZILLI Antonia Docente X  

5 PAPALEO Silvia Docente dalle 17,50  

6 PASTORESSA Giulia Maria Docente X  

7 SCHETTINI Rosina Docente X   

8 TAGLIAFERRI Graziella Docente X  

9 ALBANESE Romina Genitore X  

10 ALFANO Roberto Genitore X  

11 FITTIPALDI Maria Genitore X   

12 LAMBOGLIA Giulia Genitore X  

13 LAMBOGLIA Concettina Genitore X  

14 LEONASI Anna Olinda Genitore – Presidente  X  

 

Pertanto, constatato il numero legale degli intervenuti aventi diritto al voto, la Presidente 

dichiara aperta la seduta. 

Verbalizza il prof Antonio Maria CHIACCHIO.  

Si procede quindi alla discussione dell’ordine del giorno. 

 

 

Punto 1 - “Lettura ed approvazione del verbale della seduta precedente”;  

DELIBERA N. 8 DEL 09/04/2019 

il Consiglio di Istituto, 





Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.gov.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 

 

\\192.168.1.150\dcaputo\DS\CONSIGLIO DI ISTITUTO\VERBALE DELLA RIUNIONE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 2 DEL 09-04-2019.doc 

Pagina 2 di 6 

SENTITO il Dirigente Scolastico che dà lettura integrale del verbale di seduta del Consiglio di 

Istituto n. 01 del 13/02/2019, 

D E L I B E R A, 
all’unanimità dei presenti e votanti, di approvare integralmente, nella forma e nella sostanza, quanto 

riportato e contenuto nel verbale di seduta del Consiglio di Istituto n. 01 del 13/02/2019 e ciò in 

quanto perfettamente aderente all’andamento della seduta ed alle deliberazioni in essa adottate. 
 

 

Punto 2 - “1. Determinazione dei criteri di selezione dei Formatori per i moduli formativi di 

cui all’avviso PON “Per la Scuola” 2014-2020 nr. 2669 del 03/03/2017 - FSE - Pensiero 

computazionale e cittadinanza digitale.”; 

DELIBERA N. 9 DEL 09/04/2019 

il Consiglio di Istituto, 

 VISTA LA SEGUENTE NORMATIVA: 

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei; 

 Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

 Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). 

 Testo del Programma Operativo Nazionale 2004IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento”; 

 decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche – (G.U. 9 maggio 2001, n. 106 - s.o. 

n. 112); 

 legge 13 luglio 2015, n.107, recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture. G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e norme transitorie; 

 decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, concernente “Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 

2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le sole parti ancora vigenti; 

 decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165; 

 Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche”, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2014, recante Regole 

tecniche in materia di formazione, trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e 

validazione temporale dei documenti informatici nonché di formazione e conservazione dei 

documenti informatici delle pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 

23-ter, 40, comma 1, 41, e 71, comma 1, del Codice dell’Amministrazione digitale di cui al 

decreto legislativo n. 82 del 2005; 



Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.gov.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 

 

\\192.168.1.150\dcaputo\DS\CONSIGLIO DI ISTITUTO\VERBALE DELLA RIUNIONE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 2 DEL 09-04-2019.doc 

Pagina 3 di 6 

 Circolare del Ministro per le riforme e le innovazioni nella pubblica amministrazione n. 2 

del 11 marzo 2008, riguardante il ricorso ai contratti di collaborazione occasionale e di 

collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle disposizioni introdotte dalla legge 24 

dicembre 2007, n.244); 

 Circolare del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 2 del 2 febbraio 2009, recante 

“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività cofinanziate dal fondo sociale europeo nell’ambito dei programmi operativi 

nazionali (P.O.N.)”; 

 Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze n. 36 del 22 ottobre 2010 – Legge 30 

luglio 2010, n. 122; 

 disposizioni specifiche dell’Autorità di Gestione per l’attuazione degli interventi (Avvisi, 

Circolari e linee guida); 

 Avviso quadro sulle azioni da attivare a valere sul PON “Per la Scuola” 2014-2020 del 

31/01/2017; 

 Visto l’avviso pubblico PON 2669 del 03/03/2017 - FSE -Pensiero computazionale e 

cittadinanza digitale 

 VISTI i criteri di selezione dei Formatori per i moduli formativi di cui all’avviso PON “Per 

la Scuola” 2014-2020 nr. 2669 del 03/03/2017 - FSE - Pensiero computazionale e 

cittadinanza digitale”, approvati con delibera n.24 dal Collegio dei docenti nella riunione del 

02 aprile 2019. 

DELIBERA  

all’unanimità dei presenti e votanti: Sulla base della nota MIUR prot. 34815 del 02-08-2017, 

l’Istituzione Scolastica deve provvedere a verificare se siano presenti o disponibili nel proprio corpo 

docente le risorse professionali di cui ha necessità. Questa istituzione scolastica ha attivato, con 

bando prot. 647 del 08/03/2019, una procedura di selezione riservata al personale docente interno, 

che non ha ricevuto adesioni da parte del personale interessato. Pertanto, in ossequio alla nota 

MIUR prot. 34815 del 02-08-2017, in base alla quale, qualora sia accertata l’impossibilità di 

disporre di personale interno, l’Istituzione scolastica può stipulare contratti di lavoro autonomo con 

esperti e professionisti esterni, il consiglio approva di procedere alla selezione di personale esterno 

alla scuola, da selezionare, con apposito avviso pubblico, secondo i seguenti criteri di selezione: 

 

Titolo/esperienza Criteri di valutazione 

Titolo di studio 

(MAX 10 punti) 

 Laurea attinente modulo = punti 10 ; 

 Laurea di primo livello (triennale) attinente modulo = punti 6; 

 Laurea non attinente a modulo = punti 3; 

 Laurea di primo livello (triennale) non attinente modulo = punti 1; 

 Diploma attinente modulo = punti 0,5 

Certificazioni attinenti 

(MAX 5 punti) 
Punti 0,5 per certificazione attinente 

Pregressa esperienza 

formativa (in qualità di 

formatore/relatore) attinente a 

modulo 

(MAX 40 punti) 

Ogni 50 ore di formazione dichiarata produrranno 1 punto  



Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.gov.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 

 

\\192.168.1.150\dcaputo\DS\CONSIGLIO DI ISTITUTO\VERBALE DELLA RIUNIONE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 2 DEL 09-04-2019.doc 

Pagina 4 di 6 

Pregressa esperienza 

professionale attinente a 

modulo 

(MAX 30 punti) 

Ogni anno di esperienza professionale dichiarata produrrà 2 punti. 

Ogni frazione di anno pari ad almeno sei mesi produrrà 1 punto 

 

 

Punto 3 - “Viaggio d’istruzione e Visite guidate da svolgersi nel mese di maggio 2019”; 

DELIBERA N. 10 DEL 13/02/2019 

il Consiglio di Istituto, 

SENTITO il Dirigente scolastico che, in riferimento alle date per la realizzazione delle visite 

guidate e dei viaggi d’istruzione, rammenta al Consiglio che i DPR n. 275 dell’8/03/1999 e n. 347 

del 6/11/2000 hanno dato piena autonomia alle istituzioni scolastiche anche in materia di 

uscite/visite guidate e viaggi d’istruzione in Italia ed all’estero. Pertanto la C.M. n. 291 – 

14/10/1992, che vietava uscite/visite guidate e viaggi d’istruzione negli ultimi 30 giorni dell’anno 

scolastico, costituisce opportuno riferimento per orientamenti e suggerimenti operativi, ma non 

riveste più carattere prescrittivo. Dunque l’effettuazione di uscite/visite guidate e viaggi d’istruzione 

deve tener conto dei criteri definiti dal Collegio dei Docenti in sede di programmazione dell’azione 

educativa e dal Consiglio d’istituto nell’ambito dell’organizzazione e programmazione della vita e 

dell’attività della scuola. Successivamente, gli insegnanti espongono le motivazioni per cui alcune 

uscite/visite guidate dovranno essere svolte durante il mese di maggio: la maestra Silvia Papaleo 

spiega che le classi seconde della Scuola primaria effettueranno la visita guidata a Salerno il giorno 

15 maggio, unica data utile comunicata dall’Ente coinvolto; la prof.ssa Pansardi comunica che le 

classi seconde della Scuola secondaria di primo grado effettueranno la visita guidata a Napoli Città 

della scienza il giorno 21 maggio, unica data utile comunicata dall’Ente coinvolto, mentre le classi 

terze della Scuola secondaria di primo grado effettueranno il viaggio di istruzione dal 14 al 17 

maggio per evitare che tale viaggio coincida con le vacanze pasquali, che si sovrapponga alle prove 

INVALSI che si svolgeranno dall’8 all’11 aprile ed il torneo di scacchi che si svolgerà dal 9 al 12 

maggio; la prof.ssa Sabella comunica che le classi prime della Scuola secondaria di primo grado 

effettueranno la visita guidata a Pompei il 23 maggio secondo la disponibilità indicata dall’Ente 

coinvolto, 

DELIBERA  

all’unanimità dei presenti e dei votanti, lo svolgimento delle visite guidate a Salerno, Napoli-Città 

della Scienza, Pompei e del viaggio di istruzione in Toscana, rispettivamente nei giorni 15, 21, 23 e 

periodo 14-17 del mese di maggio.  

 

Punto 4 - “Variazioni di Bilancio”; 

DELIBERA N. 11 DEL 09/04/2019 

il Consiglio di Istituto, 

 

VISTO   il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2019 così come approvato dal 

Consiglio d’Istituto con deliberazione verbale n. 1, punto 2, in data 13/02/2019, e le 

successive variazioni a questo apportate fino alla data odierna; 

VISTO   il decreto e la proposta del Dirigente Scolastico, Decreto Dirigenziale n. 1 prot. N. 

981 del 09/04/2019 – “Decreto di Variazione n. 1 del 09/04/2019 per maggiori 

entrate e spese CON VINCOLO di destinazione nell’ambito delle Attività A05-



Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.gov.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 

 

\\192.168.1.150\dcaputo\DS\CONSIGLIO DI ISTITUTO\VERBALE DELLA RIUNIONE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 2 DEL 09-04-2019.doc 

Pagina 5 di 6 

1/2019 (da sottoporre a notifica ed approvazione da parte del Consiglio di Istituto ai 

sensi del D.M. n. 129 del 28/08/2018 REGOLAMENTO recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo – contabile nelle Istituzioni scolastiche)”, per un 

importo complessivo pari a Euro 11.047,90 (undicimilaquarantasette,novanta) quale 

maggiore accertamento del Contributo Genitori alunni per visite guidate e viaggio 

d’istruzione; 

VISTO   il decreto e la proposta del Dirigente Scolastico, Decreto Dirigenziale n. 2 prot. N. 

982 del 09/04/2019 – “Decreto di Variazione n. 2 del 09/04/2019 per maggiori 

entrate e spese CON VINCOLO di destinazione nell’ambito delle Attività A03-

1/2019 (da sottoporre a notifica ed approvazione da parte del Consiglio di Istituto ai 

sensi del D.M. n. 129 del 28/08/2018 REGOLAMENTO recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo – contabile nelle Istituzioni scolastiche)”, per un 

importo complessivo pari a Euro 500,00 (cinquecento,zerozero) quale contributo per 

biblioteche di classe; 

VISTO   il D.M. n. n. 129 del 28/08/2018 REGOLAMENTO recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo – contabile nelle Istituzioni scolastiche”; 

il Consiglio di Istituto, 

D E L I B E R A 

 

all’unanimità, di:  

a) prendere atto della proposta e dell’avvenuta notifica del Decreto Dirigenziale a seguito 

elencato e così come emesso dal Dirigente Scolastico, e con il quale questi ha disposto la 

Variazione al Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2019, in ossequio a quanto 

disposto dal D.M. n. 129 del 28/08/2018: 

 Esame proposta Dirigente Scolastico Decreto Dirigenziale n. 1 prot. N. 981 del 

09/04/2019 – “Decreto di Variazione n. 01 del 09/04/2019 per maggiori entrate 

e spese CON VINCOLO di destinazione nell’ambito delle Attività A05-

1/2019” per un importo pari a Euro 11.047,90 

(undicimilaquarantasette,novanta), maggiore accertamento del Contributo 

Genitori alunni per visite guidate e viaggio d’istruzione; 

 Esame proposta Dirigente Scolastico Decreto Dirigenziale n. 2 prot. N. 982 del 

09/04/2019 – “Decreto di Variazione n. 02 del 09/04/2019 per maggiori entrate 

e spese CON VINCOLO di destinazione nell’ambito delle Attività A03-

1/2019” per un importo pari a Euro 500,00 (cinquecento,zerozero), quale 

contributo per biblioteche di classe; 

b) di prendere atto delle notifiche e delle proposte di cui al precedente punto a) e di 

approvarne integralmente il contenuto, per quanto di competenza, sia nella forma che nella 

sostanza. 

 

Punto 5 - “Comunicazioni del Dirigente Scolastico”;  

Il Dirigente scolastico informa il Consiglio di aver ricevuto, in data 08/04/2019, dal Comune la 

richiesta del parroco di Lauria per utilizzare il campetto di calcetto annesso al plesso scolastico di 

Galdo. Il Dirigente informa che non vi è stata la possibilità di fare una variazione all’o.d.g., pertanto 

chiede ai presenti di esprimere un parere favorevole, sulla base del quale egli provvederà ad 

espletare gli atti formali per la stipula di una convenzione per la concessione dei locali scolastici. Il 

Consiglio esprime parere favorevole. 



Istituto Comprensivo 

“Giovanni XXIII” 
Via Ravita - 85044 Lauria (Pz) 

 
Cod. MIUR: PZIC86800D – Codice Univoco dell’Ufficio Indice PA: UFKJSA – Cod. Fisc.: 91002200763 

0973823028 – www.icgiovanni23lauria.gov.it – pzic86800d@istruzione.it – pzic86800d@pec.istruzione.it 

 

\\192.168.1.150\dcaputo\DS\CONSIGLIO DI ISTITUTO\VERBALE DELLA RIUNIONE CONSIGLIO DI ISTITUTO N. 2 DEL 09-04-2019.doc 

Pagina 6 di 6 

Successivamente, il Dirigente informa che in data 19/03/2019 la Regione Basilicata ha approvato il 

calendario scolastico per l’a.s. 2019-2020. Eventuali adattamenti eventualmente deliberati dagli 

organi collegiali dovranno essere inviate alla Regione Basilicata entro e non oltre il 15 luglio 2019. 

  

 La riunione ha avuto termine alle ore 18,30. 
 

Avverso le deliberazioni di cui al presente verbale è ammesso reclamo al Consiglio stesso da 

chiunque vi abbia interesse entro il 15° giorno dalla data di pubblicazione all'albo dell’Istituzione 

Scolastica. Decorso tale termine le deliberazioni diventano definitive e contro di esse sono esperibili 

ricorsi giurisdizionali al TAR ovvero ricorsi straordinari al Capo dello Stato entro il termine, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Si dà atto che il presente verbale è composto da n. 6 (sei) pagine riportanti le deliberazioni del 

Consiglio di Istituto, riferibili ai n. 5 (cinque) punti posti all’ordine del giorno in discussione nella 

medesima seduta.  

 

Il presente verbale redatto e sottoscritto dopo la conclusione dei lavori sarà sottoposto 

integralmente al Consiglio di Istituto nella prossima riunione, per la definitiva approvazione. 
 

  

Lauria, 10/04/2019. 

 

Il Segretario 

Prof. Antonio Maria Chiacchio 
  Firmato digitalmente ai sensi del Codice della 

Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

La Presidente 

Avv. Olinda Leonasi 
Firmato digitalmente ai sensi del Codice della 

Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

 

 

                                                        

  

 


